Hier unten drucke ich die Vorrede der Altzeller Chronik,
dann die eben besprochene Fabel ab. Lasse dann das Frag-
ment der Uebersetzung der Sichsischen Weltchronik folgen,
dessen Verstimmelungen ich aus der Compilation und wo.
die abweicht, nach der deutschen Vorlage ergiinze. Da das
Fragment mitten in der Geschichte Konrads %I. beginnt, er-
ginze ich den Anfang derselben aus der Chronik. Alle Er-
génzungen aus dieser schliesse ich in Klammern ein. Ihre
Abweichungen vom und Zusitze zum Fragment setze ich in
die Noten. Dieses bezeichne ich mit A, jene mit B.

1. Aus der Weltchronik.

Considerans historie sacre prolixitatem necnon difficultatem,
scolarium quoque circa studium sacre lectionis, maxime illius
que in fundamento versatur, negligenciam, quorundam quoque
ex inopia librorum impericie sue solacia querencium et volen-
cium quasi in sacculo quodam memoriter tenere narraciones
historiarum, temptavi seriem sanctorum patrum, a quibus per
regalem et leviticam tribum Christus originem habuit, cum
eorum operibus in unum opusculum colligere, quod et fasti-
dientibus prolixitatem propter subiectam oculis formam sit
animi oblectacio, et a studiosis facile possint pre oculis habita
memorie commendari et omnibus legentibus utilitas conferri.

1) Gleich an der besprochenen Stelle S. 840, Z. b ist ‘silvam’ st.
‘insulam’ zu lesen, wie schon aus dem gleich folgenden ‘in qua sylva’ er-
helit. 2) Der Fortsetzer benutzte also eine Hs., welche der Pesther
(B 3%) zu Grunde lag. Von der weiteren Fortsetzung — 1330, welche
diese bietet, hat er nichts.
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In t}uo quidem non facilem laborem, inmo negocium plenum
vigiliarum assumpsi; cum brevitati secundum datam formam
ita studui, ut nichil de veritate historii detruncarem, sed ab
Adam inchoans, per patriarchas, iudices, reges, prophetas et
sacerdotes eis contemporaneos usque ad Christum, finem nostrum,
ordinem perduxi.

In principio, hoc est in Filio, creavit Deus celum et terram . . Gen. 1.

. . . . .

f. 41. Fugaveratl!) comitem Lupoldum, qui in silva solus in thu- yac. c. 181.
gurio latitabat; in hac silva dum cesar venaretur, dispersis suis postecf. Gotifr
feras, nocte cogente, in dicto thugurio se recepit, cui hospita benigne P-243sqq.
ministravit, que eadem nocte filinm peperit, et vox ad cesarem tercio
facta est: ‘Hic puer gener tuus erit’. Mane dum suos reperit, precepit
duobus armigeris, cor illius pueri sibi afferri; quem matris gremio rapiunt
et decori eius miserti, in arbore, ne a lupis rapiatur, deponunt. Cor
leporis cesari portantes. Eo die dux quidam transiit, infantem reperit,
uxori sue detulit, et dum heredem non haberent, fingunt hune a se geni-
tum, nutriuntdelicate, vocavitque Heinricum. Huius anno 15. cesar
cum duce convivat, ammirans formam pueri, sue curie assumpsit, sed
tamen habuit suspectum, ne forte ille esset quem iusserat ocecidi. Litteras
scribit et mandat per eundem uxori, ut visis presentibus perimatur. Dum
solus iter pergeret, in domo cuiusdam sacerdotis hospitatur, fessus in
scampno obdormivit. Sacerdos litteras eius legit, abradit et scribit: ‘Visis
presentibus, si vitam diligis, filiam nostram illi dabis’. Quod factum est.
Audiens autem ista cesar, ira infremuit. Tandem videns ordi-
nacioni Dei non obstandum, a duce, duobus armigeris, sacerdote et matre
veritate comperta, letanter eum generum et heredem institnit, et in
loco ubi puer natus fuit fit nobile monasterium quod usque hodie Yrsania
dicitue, « « & o ¢ s @ e @ B oW om ow W W s w e s 8w &

2. Uebersetzung der Sichsischen Weltchronik.

Conradus [Conradus de Swevia imperavit et reedificavit?) castrum in Chron. Sax.
14 an.  Nurenberc et potenter abstulit Heinrico quidquid de ¢ 290.

imperio retinebat. Concedit2) etiam ducatum Saxonie marchioni
Alberto contra voluntatem Richce regine et contra ducem Heinricum.

Hoc conquesta fuit regina omnibus amicis suis, qui pugnaverunt ad-

versus marchionem. Tunc marchio vicit eos et multos cepit. Tunc rex
Conradus habuit curiam suam in Gozlar et iterum marchioni contulite. 291.
provinciam illam. Deinde dux Heinricus venit Saxoniam et multos
dominorum qui cum rege. fuerant sibi attraxit; et pugnavit contra
marchionem Albertum, qui resistere non potuit propter magnum adiutorium

Richce regine. Tunc rex Conradus intravit Saxoniam cum exercitu magno

et venit Cruceburc; ibi occurrit ei dux Heinricus cum Saxonibus et vole-

bant pugnasse, sed ab episcopis est interceptum. Duci Heinrico venenaP)

data sunt, et obiit. Tunc marchio Albertus volens Poloniam3) intrare

et ibi sedere iudicium quod dicitur bothding, quod Richce regina cum
adiutorio iuvenis Heinrici defendit. Eo tempore pugnavit contra regem c. 292,

a) ‘Concidit’ B. b) ‘venana’ B.
1) scil. Conradus rex. 2) Chron. 8ax. sic: ‘He besat de boreh to
Nureberch, dar de hertoghe Heinric dat rike (i. e. insignia regalia) hadde

behalden, unde wan it aldar’. Quod male intellexit interpres. 3) ‘to
den bolen’ Chr. Sax., sed cum nostro ‘zu Polen’ codex 10.

Neues Archiv ete. VI, 27
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dux Welfo. Rex vero Conradus obsedit Winisbere, et dux pugnavit cum
eo et victoriam amisit. Rex Conradus tunc dedit relictam Heinrici ducis,
filiam Lutheri cesaris, fratri suo Heinrico duci Austrie, ex eo rex
obtinuit voluntatem omnium Saxonum; tunc Albertus marchio renunciavit
ducatui Saxonie. Deinde rex Conradus venit) Goslar, Deinde Hildens-
heim, et factus est ibi prepositus frater suus. Deinde veniens Brunenswich
et a ducissa Gerdrudi bene est receptus, que breviter post hoc obiit in partu.
Celestinus 5 an. Ko tempore obiit papa Innocentius. Post eum eligitur
Chr. Min. Celestinus. (Hic constituit, ut pro alba longa et ampla, quam sanctus
Chr. Sax. Gregorius instituit, alba stricta et non cincta utatur continueb))., Deinde
Chr. Min. Lucius 11 men. Lucius eligitur. Et tunc Eugenius. (Iste fuerat monachus
E“g‘;m“s 8 an, et discipulus sancti Bernhardi. Ad hunc Bernhardus scripsit

men. . . . . . e . .
librum consideracionis. Hic constituit, ut studium in eccle-
Chr. Sax,siis kathedralibus habeatur in gramatica et liberalibus artibus), Eo tem-
pore obiit Sifridus comes de Babenbercl). Tunc episcopus Bernhardus
de Hildensheim et prepositus Engilbertus volebant videre reliquias in
c. 294. Goslar, quod eis non licuit, et fregerunt altare et a D eo excecati sunt.
Eo tempore rex Babylonie multas civitates ab illa parte maris2?) fide-
libus expugnavit. Pro tribulacione tali misit papa Eugenius ad Ludewicum
regem Francie, qui misit abbatem Bernhardum de Clerevas crucem
inter christianos predicare. Tunc rex Conradus accepit crucem et
principes multi; hii transeuntes Ungariam cum exercitu magno et venerunt
Constantinopolim, et ibi quiescebant; exercitus ille taliter probatus est
septuaginta®) milia armatorum preterd) alios qui innumerabiles fuerunt.
Rex Constantinopolim ¢) honorifice regem Conradum recepit. Tune misit
exercitum ducere ultra partem maris que dicitur Brachium sancti
Georii, et dedit eis electionem trium viarum, et prestitit eis ducatum.
Tunc elegerunt viam unam que ducebat per desertum trium dierum, in
qua multi et infiniti fame siti perierunt. Tunc inculpabat populus regem,
quod propterea duxisset eos in desertum, quod vellet ab eis liberari.
Et volebant alium dominum elegisse Bernhardum nomine, quod rex cum
magno labore vix amovit. Deinde venerunt in aliud desertum ad 14
dietas, ibi infiniti perierunt, aliqui fame moriebantur, aliqui submerge-
bantur, aliqui a gentilibus percussif) et aliqui capti. Tunc rex Conradus
revertens Constantinopolim cum illis qui supermanserant, et pars
populi veniens in Hispaniam et civitatem Leschebon expugnaverunt.
c. 295. Deinde rex Conradus Constantinopoli incepit infirmari, Tunc cesar multa
bona sibi fecit et peregrinis adnichilatis. Cesar etiam inculpabatur, quod
exercitus ille periclitatus fuisset ex parte sui. Tunc cesar Constantino-
polis dedit neptem suam marchioni Heinrico, fratri Conradi regis, in
uxorem. Eo tempore rex Francie Lodewicus pugnavit ab illa parte maris
cum Sarracenis et victus est, et regina capta. Postquam rex Conradus]
convaluisset &), tendens ad sepulerum [Domini, et o]portuit eum promittere
cesari Constantinopol., [quando red]iret, quod reverteretur Constantino-
polim et ipsum iuvaret [contra re]lgem Apulie. Tunc rex Conradus venith)
[et obse]dit Damascum civitatem et eam expugnarei) [non pot]uit, Con-
stantinopolim est reversus, et iterum cesari [iura]vit de adiutorio superk)
c. 206.regem Apulie; [et ea v]ia Almaniam est reversus. Eo tempore [Her-
man]nus comes de Wurzeburcl) percussus est [ab homl]inibus illius de

a) bis ser, B. b) supple ‘papa’ ex Chr. Min. c) ‘septuginta’ B. d) ‘pp’ B.
e) sic B. f) perciissi B. g) hic incipit folium A, h) ‘transivit’ B, i) ‘pugna-
re’ B. k) ‘contra’ B. 1) i. e. Winzenburg. Interpres semper hoc nomen sic
depravavit,

1) ‘Boumeneborch’ Chr, Sax. 2) ‘over mere’, i. e. transmarinas Chr. Sax.
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Hildensheim, qui etiam dampnum!) [maxim]um receperunt. Tunc dux
H(einricus) accepit [filiam] in2) uxorem ducis de Ceringen?). Deinde [rex
ConJradus iterum rediens Ierusalem cum labore [magn]o et commisit
regnum filio suo Henrico [de Rote]nburc. Hoc passaium non poterat habere
[processum], quia rex infirmabatur et reversus est. [Tunc papa] misit pro
eo duos cardinales Octa[vianum] et Iordanem, qui citaverunt eum Rome
[ad conse]erandum. Rex preparabat se ad iter illud [et iterum] in infir-

1152, mitatem decidit et moriebatur [et in B]abenberc est sepul-
[Fridericus38] an. tus. Post3) eum electus [est Fr]idericus dux SwevieDb), filius
fratris [sui. PJost¢) Eugenium papam Anastasius eligitur, tunc Adrianus.

[Anastasius 1 an]. Fridericus dux Swevie, cum electus esset, venit
o Rome et consecratus est in cesarem a papa Adriano abs-
Adrianus an. 4,

men. 9. 181, que voluntate Romanorum cum nece multorum hominum.
Allexander an. 22. Adri[ano] mortuo, Allexander eligiturd). [Hice) ces]a-
rem excommunicavit, quod uxorem [relique]rat et aliam duxitf). Pro eo
[fugav]it cesar apostolicum &) et Conradum episcopum de [Menz} et alium
episcopum posuit nomine Cristenen. [Ista di]ssensio inter papam et
cesarem 20 annis [durav]it. Infra hoc tempus fuerunt etiam tres pape unus
post unum cum cesaris voluntateh); [hii omne]s obierunt infra hocl) tem-
pus. Eo tempore Albertus [marchlio Slavos expugnavit. Hic fuit
de4) [Branden]burc. Item comes Wernherus percussus fuitk) [in una]
navi cum hominibus multis. Hie fuit de Osterbure. [Deinde] cesar Fri-
(dericus) veniens Lumbardiam cum [exercitu] magno et Meylanl.5) ob-
sedit. Tunc [illim) de] Meylan pugnabant cum eo et trium[phumn)
olbtinuerunt, et recessit?). Deinde redifens cum] exercitu ma-
iori et expugnavitP) eos, [quod] se subdiderunt gratie sue; tunc
muros [vast]avit et fossata planavit et fere [eos de]leveratd). Dux vero
de Brunswich dux[erat] cesari ultra montes 5 milia®) militum, [et cum]
reverteretur, rogavit eumr), ut ma[neret]; qui noluit. Tunc prosternens se
pedi[bus suis] quasi flendo supplicavit; qui minime cufravit].
Tunc dapifer ducis dixit: ‘Domine [corona regni venit super pedes
vestros, veniet etiam vobis super caput vestrum'; et sic re]cessit; quod
numquamS$) ille de Brunswic contra imperatorem postmodum recupera-
vitd), Post hoc venit comes Bernhardus de Anehalt in Thuringiam et
fregit Meldingen cum magno labore. Deinde langravius cum duce H(ein-
181, rico) irruerunt super Bernhardum comitem et devastaverunt
Luctus papaan. 8. torramt) totam usque ad fluvium Sal et Aschirsleibe fre-
gerunt. Tandem dies concordie et terminus positus erat Veneciis

a) ‘d. de C. in ux’. B. b) ‘frater’ ins. sed del. A, ¢) B sic: ‘Fridericus dux
Swevie imperavit. Anastasius papa eligitur, Deinde Adrianus. Tunc rex Fridericus
Rome veniens et cons.’ d) B hic quaedam inserit ex Chr. Min. e) ‘Iste papa
Allexander’ B. f) ‘duxerat’ B. g) ‘fug. eum ces.” B. h) B inserit quaedam ex
Chr. Min. et pergit: ‘Deinde Urbanus. Post hunc Gregorius. Hii omnes’ ete. i) ‘inf.
tempus sedicionis pape Allexandri et cesaris Friderici’ B. k) ‘est’ B. 1) ‘Medio-
lanum’ B. m) ‘Mediolanenses pugn.’ B. n) ‘victoriam’ B. 0) ‘ab eis’ add. B.
p) ‘“triumphavit et exp. civitatem et muros eius subvertit et omnia ibi vastavit. Dux’.
B. q) ‘hadde . . vorderft’ Chr, Sax. cod. 10. r) deest B, 5) ‘postea n, i, de Br,
dux Heinricus ¢. imp. rec.’ B. t) ‘totam provinciam' B,

1) ‘se namen oc dar groten schat’ (thesaurum) Chr. Sax. 2) Quae
sequuntur in Chr. Sax.: ‘unde — Engelant’ omisit noster cum codice 10.
3) ‘Post — sui’' addit noster cum cod. 10. Quae ibi sequuntur recte post
inserta judicavit Weiland n. 5, cum haec noster omiserit. 4) ‘wan ...
Albrecht Brandeborch den Weneden af’ Chr. Sax.  5) Sic cod. 10; ‘Allex-
andria’ ceteri codices Chr. Sax., 6) Sic noster cum cod. 10, aliis (50 hundert).

20%

c. 822,

e, 823.

e. 825,

c. 826.
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de?) apostolico et inperatoreP), qui ibi fuerunt concordati. Tunc Alle-
xander papa Rome rediens ad suam dignitatem, et alii episcopi multi,
quos cesar fugaverat, ad dignitates suas revertentes; cesar etiam
¢. 827. obtinuit suam litem et uxorem ultimo ductam. Nolebat etiam absolvi ab

183.4 apostolico, quia dicebat eum¢) non posse excommunicare.
Urbanus papa Tunc papa fuit contra!) episcopum Ulricum de Halber-
c. 328, an. 2, stat. Iste episcopus edificavit Langenstein. Hoc defendit

ei dux H(einricus), qui edificatum combussit. Postmodum iterum episcopus

edificavit cum adiutorio Wichmanni episcopi de Meidebure, tunc nullus

184, defendere potuit. Dux H(einricus) tunc misit unum ba-

Gregorius papa y,56m2) clam in terram ad spoliandum et cremandum,

men, 4 . ap e “

per quod exercitum de edificio vocaret; istud patefactum

fuit, et venerunt orientales cum propriis suis et convenerunt cum in-

cendiariis et pugnaverunt cum eis circa unam paludem et ceperunt

Symonem comitem de Tekenenburc cum trecentis militibus. Tunec prin-

185e. cipes omnes conquerebantur super ducem H(einricum).

c. 899, ClemensIILan.4. Et Theodericus marchio allocutus est eum cum duello, quod

c. 350, super Slavos3) cremabatf) et terram Lusacie. Deinde cesar4) venit

Brunswich, et congregato exercitu irruit super episcopum de Meideburc,

qui cesari cccurrit in multitudine exercitus, et victus est, et cesar milites

multos cepit. Post hec cepit episcopus’) Fridericum de Bareg), quem

c. 352, duxit in Grunenberc, et sibi potenterh) est receptus. Deinde cesar Fri-

(dericus)®) venit cum exercitu Mersebure, ubi Fridericus rex locaverat

curiam; quod defendit, et cremabat Thuringiam et cepit Guntherum comi-

tem de Kevernberc, Tunc iterum exibant Bohemi et venerunt Quittelin-

<. 353. genburc et redierunt; tunc percussa i) regina Ungarie. Item diluvium fuit

in partibus aquilonis, quod civitates et ville cum hominibusk) infi-

nite perierunt. Postea dux cum fratrel) suo Friderico?) expugnaverunt

¢. 351 Lobene, quod fuerat®) marchionis de Mysna. Iste marchio obsederat

Achis, sed non expugnavit. Deinde idem Lipzc expugnavit et fregit et

iterum [volebat redire Achis, tunc venit cesar]®) [du]ci Hen(rico) i[n] ad-

intorium et transierunt Albeam et totam terram devastaverunt et sunt

reversi. Deinde fames valida invaluit per biennium. Rex vero Fridericus

Stecfortm) cremavit. Item langravius Hermannus obiit. Inn) secundo
anno cesar Aschersleiben cremavit,

(B inserit: Iste Fridericus imperator, vir katholicus — — 7 pape
fuerunt: Ex Chr. Min. p. 192. 193 praeter ea quae ibi uncis in-
clusa sunt. Post Gregorium Clemens eligitur. Hic constituit tempus
— — ducat in uxorem. Anno autem 3. pontificatus Celestini pape pre-
fatus cesar submersus est: Chr. Min. p. 193. 194.

Heinricus filius Friderici imperatoris adeptus est imperium. Eo tempore

a) ‘Allexandro’ superscr. add. B. b) ‘Fri(derico)’ add. B. c¢) ‘se’ add. B. d) ‘112’
hic et ‘113. 114’ in sequent. minio superser. A. e) ‘195" A, f) sic B; ‘crema-
baret’ corr, ‘cremabat’? A. g) sic A. B, h) ‘violenter’ B i) ‘est’ add. B.

k) ‘omnibus’ B. 1) ‘fratri’ B, m) ‘Stecvort’ B; ‘Stasforde’ Chr. Sax. n) ‘et
cesar’ B.

1) ‘satte do weder’ (restituit) Chr. Sax. 2) ‘en here’ (exercitum) Chr.
Sax, 3) ‘dur dat de Wenede hadden gebrant de marke to Lusiz'
Chr. Sax. 4) Otto IV. V. supra p. 175. 5) Immo ‘veinc her Vre-
derich van Kare den bischof’. Chr. Sax. 6) Otto, ut habet Chr. Sax,
7) Sic noster male cum codice 10, ubi ‘Swedekumme de biirg’ exciderunt
et nomen falso additum est. 8) ‘wart fiyg Lopene verraden deme marec-
greven’ Chr. S8ax. 9) Abhinc omittit interpres constanter nomen Ottonis.
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tante pluvie — — tempestate perierunt: Jac. c. 181. V. supra p. 175.
Isto imperatore presente in Erfordia — — hereditatem suam: Chr. Min.
p- 194, Tempore Heinrici imperatoris Innocencius papa eligitur, qui ante
Lotarius — — sublimavit ad ceptrum regni. Chr. Min. p. 194, 195
omissis quae ibi uncisinclusa sunt et paucis aliis. Otto, filius
ducis Heinvici Babarie et Saxonie imperium adeptus est, quem excommu-
nicavit papa Innocencius, qui excommunicatus — — Heu papa Innocen-
cius defunctus est. Et ibidem sepultus est anno Domini 1217: Chr.
Min. p. 196, exceptis uncis inclusis).

et?) in Hartisbure laxatus obiit, et in Brunswich est sepultus. Circa
tempora istius cesaris papa Innocencius concilium Rome habuit; ibi
omnes episcopi, abbates, prelati tam Almanie quam Gallie fuerunt con-
gregati; tunc de linea consanguinitatis in contrahendo duo articuli sunt
abstracti, quiP) ante€) 7 fuerunt, nunc autem 5; postea papa obiitd).

Fridericus [de Fridericus rexe), filiusf) Hen(rici) cesarisg), imperavit

Stouf 80 anl. ging omni gwerrahl), Tempore suoi) factum est passa-

[Honorius IIL. 11 . . . .
an]. ium per mare. Rex Ungarie se transtulit cum exercitu

magno, et confuse et turpiter est reversus. Lupoldus dux

Austrie transivit et ibi cum honore magno fuit et multi nobiles cum eo,
qui in expedicionek) magna venerunt Damiatl) et civitatem eandem ex-
pugnaverunt, quia Deus omnes homines civitatis illius misit infirmari, ita
quod repugnare non valuerunt; eandem civitatem christiani per bien-
nium tenuerunt. Deinde iterum aliam expedicionem habuerunt contra
suos inimicos, et per fluenta diluvii preocupatim) ab emulis suis
sunt detenti, Tunc christiani soldano restituerunt civitatem pro restitu-
cione omnium captivorum et quod eis ex terminis suis ducatum
fidelem exhiberet2), Soldanus vero sanctam crucem, quam Salla-
tinus3) rex fidelibus abstraxerat, restituit, et in ordinacione?) tali se
fidelem prebuit christianis; in cibo et potu eos laute procuravit et
usque Ackaron4) fideliter perduxit. Rex Fridericus curiam in Franken-
vorte habuit et rogavit ommes principes, ut filium suum Heinricum in
regem eligerent, qui omnes iuraverunt eum post obitum suum recep-
turum©®). Marchio Albertus de Brandenburc obiit. Et abbas Gernodus
de Nuwenburc3) est excecatus. Et Anehalt perditum et reacquisitum.
Rex Fridericus tunc Rome venit et commisit filium suum Heinricum suo
cancellario episcopo de Spire et episcopo de Wurceburc et Gerhardo co-
mitiP) de Diest et aliis suis familiaribus. Tunc hii episcopi cito obierunt;
tandem commissus est episcopo Coloniensi. Rex vero Fridericus in
Honorius.  cesarem a papa Honorio est consecratus, et filius suus in
Almania®)in regemd). Cesar vero Fridericus Appuliam, Sicyliam, Cala-
briam et multas terras gentilium circumiacentes expugnavit et imperio
subiugavit. Interim quod rex Appulie fuit, marchio Theodericus de
Mysna obiit, et Ysleibe a diluvio periit cum hominibus multis. Tempore
Friderici cesaris venit prepotens gentilis?) ab Asia, qui residebat

a) ‘et in — papa obiit’ des. B. b) ‘que’ A, c) ‘antea’, ut videtur, corr. ‘ante’ A.
d) alia manus add. in marg. A: ‘1218. consequens inferatur’. e) deest B, f) ‘Heinr,
imperatoris fil.” B. g) B add.: ‘de Stouf inperium adeptus est et’. h) B quae-
dam inserit ex Chr, Min. i) ‘Friderici’ B. k) ‘expid.’ A; ‘q. cum exercitu valido
v.’ B. 1) ‘Damascum civ. quam exp.’ B. m) ‘preocupetari’ A  n) ‘t. concordia’ B,
o) sic A. B. p) comite A. B. q) ‘electus est’ add. B.

1) ‘ane werren’ Chr. Sax. 2) Haec ex verbis sequentibus supplevit.
8) Sic codices 11, 12. 4) Sic codex 10. b) i. e. Nienburg, 6) ‘hir
to lande’ codex 10, alii. 7) ‘en here’ (exercitus) Chr. Sax.

¢. 856.

c. 357.

c. 858,

c. 859.

c. 861.

c. 363,

c. 364.
c. 363,

c. 368,
e, 369.

e. 870.
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circa fluvium Than, cum exercitu maximo [super Comanos vell) Val-
wen. Qui occurerunt ei cum adintorio Ruthenorum et pugnaverunt
et victoriam] perdiderunt et fuerunt de Rutenis [et Comanis] centum
milia prostrati. Dux?) Hoyr [de Valken]stein et sui coadiutores Quitte-
I[ingenburc] expugnaverunt et municiones eius crem[averunt]3). Inte-
rim quod cesar in partibus remotis ex[titit], Heinricus2) comes de
Zwirin ceper[at re]gem de TenemarkenP) in regno suo cont[ra fidem]
et duxit eum per lacum Hab et in Leschin [eum tempore] modico ser-
vavit. Deinde habuit eum in T[annenberc], deinde duxit eum in Zwirin.
Tunc rex c[aptus] exsolvit?) se de captivitate a nunciis im[perii];
propter illam composicionem rex Heinricus et episcopus [Coloniensis]
venerunt cum exercitu magno in Bardew[ic, deinde] in Breckede. Al-

.bertus comes de Lob[enburc]®) et Daci iacuerunt ab alia parte Albe[e

cum] exercitu forti, ita quod illa ordinacio [exempti]Jonis non serva-
batur, quia rex et Daci pro[missum] suum ¢) violaverunt. Ideo rex Hen-
ricus [et episcopus] Coloniensis sine fine sunt reversi, et sic rex [Dacie]
mansit ut prius in captivitate. Post ca[ptivitatem] huius regis per annum
dimidium pugnavit [comes] de Zwirin cum comite Alberto de Lobe[nburc]
et cum Ottone comite®) de Bonenbure, [qui ambo sunt] victi, et comes
Albertus captus est et duc[tus est in] Zwirin ad avunculum suum regem
Dacie. [Deinde] in secundo anno?) fames magna invaluit in omni[bus
regionibus], quam sequebatur pestilencia magna. Item [Engil-
bertus episcopus]4) Colonia percussus est in fide bona a com[ite Fri]derico
de Alzena¢), consanguineo suo, et¢ qui comederat eodem die cum eo. Ideo
fug[atus est], et omnia castraf) eius frangebantur®). Eodem [anno] curia
proclamata fuit in Nurenbere, [ibi duxit] rex Heinricus, filius Friderici
cesaris, filliam ducis] Lupoldi de Austria in uxorem. Eiusdem [ducis
fijlius duxit etiam filiam langravii Hermanni [de Thu]ringia. Tunc H[ein-
ricus] §) rex sedit pro tribun[ali de oc]cisione episcopil) Coloniensis, tunc
dissensio facta [est pro quadam] sentencia, pro quo multi se exhibuerunt
in duello, ex quo omnis populus irruiti), [stre]pitum facienss), et cucurrit
de palla[cio, et in] uno gradu 96Kk) viri sunt oppressi, in[ter quos]
erant 231) milites, et multi ex [quassa]cione tali in hospiciis moriebantur,
[et multi] infirmari ceperunt, qui postmodum obie[runt]m), Deinde
rex Dacie solutus est ex cap[tivitate], et tres filii sui comitin) H(einrico)
de Zwir[in®) in ob]sides sunt locati®).